
 
Тульская область 

Муниципальное образование Ревякинское Ясногорского района 
Администрация муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района 
 
 

Постановление 
 

от 28 марта 2025 года                                                        № 44 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

культуры на территории муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 
администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 
постановляет: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории 

муниципального образования Ревякинское Ясногорского района», утвержденную 

постановлением администрации № 57 от 25 марта 2022 года изменения, изложив ее в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Считать постановление администрации муниципального образования Ревякинское 

Ясногорского района от 29 марта 2024 года № 45 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района» утратившим силу. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района и на 

официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародованияи распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                           Л.В. Сурова 
 
 



 

 

2 

 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

От28 марта 2025 г. № 44 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

От29 марта 2024 г. №45 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района 

От25 марта 2022 г. № 57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 «Развитие культуры на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района» 

 
 



 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
«Развитие культуры на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района» 

 
1. Основные положения 

 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

Период реализации 2022-2027 годы 

Цели муниципальной программы 1. Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района услугами организации 
культуры; 

2. Сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности муниципального 
района, охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения; 

3. Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района. 

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, тыс. рублей 

Всего 138 328,73488 тыс. рублей. 
В том числе по годам: 
2022 год –23 799,59593  тыс. рублей; 



 

 

4 

 

2023 год –29 275,58377 тыс. рублей; 
2024 год –18 501,26617 тыс. рублей; 
2025 год –22 610,60834 тыс. рублей; 
2026 год –22 103,06033 тыс. рублей; 
2027 год –22 038,62034 тыс. рублей. 
 

 
 
 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного 

элемента 

программы/ 

Задачи 

структурного 

элемента 

программы 

Наименовани

е показателя 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показател

я 

Базовое 

значение 

показателя 

Целевые значения показателей Ответственны

й  

за достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показател

я на день 

окончания 

действия 

программ

ы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Цель 1 муниципальной программы: Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района услугами организации культуры 

1.1.  Развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности 

1.1.1

. 

Улучшение 

качества услуг, 

предоставляем

ых 

муниципальным

Увеличение 
удельного 

веса 
населения, 
участвующе
го в клубных 

% 0,40 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администраци

и 

муниципально

100 



 

 

5 

 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного 

элемента 

программы/ 

Задачи 

структурного 

элемента 

программы 

Наименовани

е показателя 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показател

я 

Базовое 

значение 

показателя 

Целевые значения показателей Ответственны

й  

за достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показател

я на день 

окончания 

действия 

программ

ы 

и учреждениями формирова
ниях 

учреждений 
культуры. 

 

го 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

2. Цель 2 муниципальной программы: 2. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения 

2.1. Организация сохранности (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения 

2.1.1

. 

Ремонт 

памятников 

Увеличение 

количества 

отремонтир

ованных 

памятников 

шт. 0,20 0 1 1 0 0 0 0 Заместитель 

главы 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

2 

3. Цель 3 муниципальной программы: Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования Ревякинское Ясногорского района 

3.1. Сохранность библиотечных фондов 



 

 

6 

 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного 

элемента 

программы/ 

Задачи 

структурного 

элемента 

программы 

Наименовани

е показателя 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показател

я 

Базовое 

значение 

показателя 

Целевые значения показателей Ответственны

й  

за достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показател

я на день 

окончания 

действия 

программ

ы 

3.1.1 Укрепление 

материально-

технической 

базы 

учреждений 

отрасли 

культуры 

Увеличение 

удельного 

весаохвата 

населения 

библиотечн

ым 

обслуживан

ием  

% 0,40 0 25 50 75 90 100 100 Заместитель 

главы 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. Структура муниципальной программы 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями  

1 2 3 



 

 

7 

 

Развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Улучшение качества услуг, 

предоставляемых муниципальными 

учреждениями 

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, в общем числе детей 

Увеличение удельного веса 
населения, участвующего в 

клубных формированиях 
учреждений культуры. 

Организация сохранности (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Ремонт памятников Надлежащее состояния объектов культуры, 

улучшение облика поселения 

Увеличение количества 

отремонтированных 

памятников 

Сохранность библиотечных фондов 

Заместитель главы администрации муниципального 

образования Ревякинское Ясногорского района 

2022-2027 годы 

Укрепление материально-технической 

базы учреждений отрасли культуры 

Увеличение количества экземпляров 

библиотечного фонда общедоступных библиотек 

Увеличение удельного 

весаохвата населения 

библиотечным 

обслуживанием поселения 

 
 
 
 
 



 

 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование структурного 

элемента муниципальной 

программы, источников 

финансового обеспечения1 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                                                           
 



 

 

9 

 

Наименование структурного 

элемента муниципальной 

программы, источников 

финансового обеспечения1 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по муниципальной 

программе, 

23 799,59593 29 275,58377 18 501,26617 22 610,60834 22 103,06033 22 038,62034 138 328,73488 

в том числе:        

средства федерального 

бюджета 

       

средства бюджета Тульской 

области 

1 573,48250 1 480,55156 1 427,21264 1 979,48634 2 141,93027 2 294,19964 10 896,86295 

бюджет муниципального 

образования Ясногорский 

район  

       

бюджет муниципального 

образования Ревякинское 

Ясногорского района 

22 226,11343 27 795,03221 17 074,05353 20 631,12200 19 961,13006 19 744,42070 127 431,87193 

внебюджетные источники        

 

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев 
 
 

  
Приложение №1 к муниципальной программе 

«Развитие культуры на территории 



 

 

10 

 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района» 

 
 

 
 

Паспорт комплекса процессных  

мероприятий муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель главы администрации муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района 

Задачи комплекса процессных мероприятий программы 1.Улучшение качества услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями 

2. Ремонт памятников 

3. Укрепление материально-технической базы учреждений 

отрасли культуры 

Ожидаемый непосредственный результат -Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, в общем числе детей; 
- Надлежащее состояния объектов культуры, улучшение облика 
поселения; 
- Увеличение количества экземпляров библиотечного фонда 
общедоступных библиотек. 
 

Объемы финансового обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего 138 328,73488 тыс. рублей. 

В том числе по годам: 

2022 год – 23 799,59593 тыс. рублей; 

2023 год – 29 275,58377 тыс. рублей; 

2024 год – 18 501,26617 тыс. рублей; 

2025 год – 22 610,60834 тыс. рублей; 



 

 

11 

 

2026 год – 22 103,06033 тыс. рублей; 

2027 год – 22 038,62034 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12 

 

 Приложение №2 к муниципальной программе 
«Развитие культуры на территории 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района» 

 
 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник)  

 Объем финансового обеспечения (тыс.руб.) 

 Год 

реализации 

Всего в том числе по источникам: 

  Федеральный  

бюджет 

Бюджет 

Тульской 

области 

Бюджет МО 

Ясногорский 

район 

Бюджет 

муниципального 

образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района 

Внебюджетные  

средства 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

Развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности 

 Увеличение доли 

детей, привлекаемых 

к участию в 

творческих 

мероприятиях, в 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
Ревякинское 

Ясногорского 

2022 0,00 0,00 1 573,48250 0,00 19 111,39065 0,00 



 

 

13 

 

общем числе детей района        

,   2023 0,00 0,00 1 480,55156 0,00 27 795,03221 0,00 

   2024 0,00 0,00 1 427,21264 0,00 17 074,05353 0,00 

   2025 0,00 0,00 1 979,48634 0,00 20 631,12200 0,00 

   2026 0,00 0,00 2 141,93027 0,00 19 961,13006 0,00 

   2027 0,00 0,00 2 294,19964 0,00 19 744,42070 0,00 

Организация сохранности (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения 

 Надлежащее 

состояния объектов 

культуры, улучшение 

облика поселения 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 268,73078 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 28,82300 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00000 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

Сохранность библиотечных фондов 



 

 

14 

 

 Увеличение 

количества 

экземпляров 

библиотечного 

фонда 

общедоступных 

библиотек 

Заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

Ревякинское 

Ясногорского 

района        

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 2 845,99200 0,00 

   2023 0,00 0,00 0,00 0,00 2 404,89435 0,00 

   2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

   2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

   2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

   2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 0,00 

 

Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев                                                                   

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №3 к муниципальной программе 



 

 

15 

 

«Развитие культуры на территории 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского района» 
 

Характеристика 

показателей результативности  

муниципальной программы 
Наименование 

показателя  
Единица измерения Алгоритм формирования показателя  Описание системы мониторинга 

показателя * 

Увеличение 
удельного веса 

населения, 
участвующего в 

клубных 
формированиях 

учреждений 
культуры. 

% Определяется как отношение 
количества детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях, в общем числе 

детей. 

Мониторинг показателя 
осуществляетсязаместителем главы 

администрации муниципального 
образования 

Ревякинское Ясногорского района 

Увеличение 
количества 

отремонтированных 
памятников 

шт Определяется как количество 
отремонтированных памятников в 

муниципального образования Ревякинское 
Ясногорского района к требующим 

ремонта. 

Мониторинг показателя 
осуществляется заместителем главы 

администрации 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского 
района                                                                       

Увеличение 
удельного 
весаохвата 
населения 

библиотечным 
обслуживанием 

% Определяется как отношение числа 
пользователей услугами библиотек к 

общему числу проживающих на территории 
поселения  

Мониторинг показателя 
осуществляется заместителем главы 

администрации 
муниципального образования 

Ревякинское Ясногорского 
района                                                                       

 
Заместитель главы администрации 
муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района                                                                                                                                  В. О. Савельев                                                                   
 
 



 

 

16 

 

 
 

Приложение №4 к муниципальной программе 
«Развитие культуры на территории 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района» 

Отчет 

о выполнении мероприятий муниципальной 

программы  за _______ год 

 

N

 п/п 

Наименование структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Фактически проведенные мероприятия, 

направленные на достижение 

запланированных значений 

непосредственных результатов 

Причина 

невыполнения 

запланированных 

мероприятий 

Проблемы, 

возникшие при 

реализации 

мероприятия 

      

      

      



 

 

17 

 

 
 

Приложение №5 к муниципальной программе 
«Развитие культуры на территории 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района» 

 

Отчет 

о расходах на реализацию мероприятий муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования за _______ год 

 

N

 

п/

п 

Наименование структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

Объем 

финансирован

ия всего, тыс. 

руб. 

В т.ч. из 

федерального 

бюджета 

В т.ч. из бюджета 

Тульской области 

В т.ч. из бюджета 

МО Ясногорский 

район 

В т.ч. из бюджета 

МО (поселения) 

В т.ч. из 

внебюджетных 

источники 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

1 Структурный элемент 

муниципальной программы 1 

            

 Мероприятие 1             

 Мероприятие 2             

 Структурный элемент 

муниципальной программы 2 

            

 Мероприятие 1             

 Мероприятие 2             

 ...             

 Итого по муниципальной 

программе 

            



 

 

18 

 

 
 

Приложение №6 к муниципальной программе 
«Развитие культуры на территории 

муниципального образования 
Ревякинское Ясногорского района» 

 
 
 

Отчет 

о результативности реализации муниципальной 

программы за 20___ год 

 

1. Индекс результативности 

муниципальной программы 

 

Наименование 

показателя  

Единица 

измерения 

Вес 

<*> 

Фактическое значение показателя на момент 

разработки программы 

Значение на отчетную дату <**> 

плановое фактическое 

      

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


